¹ Sed si neglectis melioribus, quae ad supernam pertinent civitatem, ubi erit Victoria in aeterna et summa pace secura, bona ista sic concupiscuntur, ut vel sola esse credantur vel his, quae meliora creduntur, amplius diligantur: necesse est miseria consequatur et quae inerat, augeatur. *De civ. Dei* 15, 4 (II 64).

² Sed domus hominum, qui non vivunt ex fide, pacem terrenam ex huius temporalis vitae rebus commodisque sectatur, domus autem hominum ex fide viventium exspectat ea, quae in futurum aeterna promissa sunt, terrenisque rebus ac temporalibus tamquam peregrina utitur, non quibus capiatur et avertatur quo tendit in Deum, sed quibus sustentetur ad facilius toleranda minimeque augenda onera corporis corruptibilis, quod aggravat animum. Idecirco rerum vitae huic mortali necessariarum utrisque hominibus et utrique domui communis est usus, sed finis utendi cuique suus proprius multumque diversus. *Ebd.* 19, 17 (II 402 f).

³ Omnis igitur usus rerum temporalium refertur ad fructum pacis terrena in terrena civitate. *Ebd.* 19, 14 (II 397). Hic habet bonum suum. *Ebd.* 15, 4 (II 63).

⁴ Ep. 138, 4, 18 (Migne, P. L. XXXIII 533).

⁵ *De civ. Dei* 2, 20 (I 87 f).

sit¹. Et quid ad nos? Immo id ad nos magis pertinet, si divitias quisque augeat semper, quae quotidianis effusionibus suppetant, per quas sibi etiam infirmiores subdat quisque potentior. . . . Populi plaudant non consultoribus utilitatum suarum, sed largitoribus voluptatum. Non dura iubeantur, non prohibeantur impura. Reges non curent, quam bonis, sed quam subditis regnent. Provinciae regibus non tamquam rectoribus morum, sed tamquam rerum dominatoribus et deliciarum suarum provisoribus serviant, eosque non sinceriter honorent, sed nequiter ac serviliter timeant. Quid alienae vineae potius quam quid suae vitae quisque noceat, legibus advertatur. Nullus ducatur ad iudicem, nisi qui alienae rei, domui, saluti vel cuiquam invito fuerit importunus aut noxius; ceterum de suis vel cum suis vel cum quibusque volentibus faciat quisque, quod libet. Abundent publica scorta. . . . Exstruantur amplissimae atque ornatissimae domus, opipara convivia frequententur, ubi cuique libuerit, die noctuque ludatur bibatur, vomatur diffluatur. Saltationes undique concrepent, theatra in honestae laetitiae vocibus atque omni genere sive crudelissimae sive turpissimae voluptatis exaestuent. . . . Illi habeantur di veri, qui hanc (felicitatem) adipiscendam populis procuraverint adeptamque servaverint. Colantur ut voluerint, ludos exposcant, quales voluerint, quos cum suis vel de suis possint habere cultoribus: tantum efficiant, ut tali felicitati nihil ab hoste, nihil a peste, nihil ab ulla clade timeatur. Quis hanc rempublicam sanus, non dicam Romano imperio, sed domui Sardanapali comparaverit?²